REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
DREJTORIA E LEJEVE MJEDISORE DHE VNM

AN210820230003 Tirané, mé: 20.10.2023

Komisioni 109

DEKLARATE MJEDISORE

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10440, daté: 07.07.2011, “Pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, VKM 714, daté: 06.11.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né
VKM Nr. 686, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullave, t€ pérgjegjésive e té afateve pér
zhvillimin e procedurés sé¢ vlerésimit t& ndikimit na mjedis dhe progedurés sé transferimit t&
vendimit e deklaratés mjedisore’” dhe me propozim té Agjencisé Kombétare t& Mjedisit, Ministri

Léshimin e Deklaratés Mjedisore pér Zhvilluesin me t& dhénat si mé poshté:

Person juridik: “GJURR REC” sh.p.k.
Nr. NIPT-i: L36814701J

Adresa e selise: Zall - Reg, Diber, Peshkopi,
Personi pérgjegjés: Eugen Keta

Pér t& zhvilluar projektin: “ HIDROCENTRAL MALLA”(SHTESE).

Aplikimi &éshté béré referuar Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né Ligjin nr. 10 440, daté:
07.07.2011, “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, Neni 9, “Projektet q& i nénshtrohen procedurés
s¢ thelluar t& vlerésimit t& ndikimit né mjedis’’, Pika 1. Procedurés sé thelluar t& vlerésimit té
ndikimit né mjedis i nénshtrohen: b) projektet, pér té cilat vendimi i AKM-s& parashikon nevojén e
zbatimit t& késaj procedure. Shtojca II: Pika 3. Industria e energjis€ €) Instalime pér prodhimin e
energjisé€ hidroelektrike;

Vendndodhja: Bashkia Kukés .

Fugqia e instaluar shtesé: 6251 kW

(Bashkangjitur Aneksi 1, gjendet giurma e projektit.)

Bazuar né nenin 12, t& ligjit nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”, i
ndryshuar, i sugjerohet autoritetit planifikues:

Miratimi i lejes/licencés sé zhvillimit té atij projekti, me kushtet qé duhet té pérmbushen nga
zhvilluesi, pér té parandaluar, minimizuar dhe menaxhuar ndikimet negative né mjedis;
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- Bazuar né pikén 2, t& nenit 12, t& ligjit nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né
myjedis”, t€ ndryshuar, mé poshté po listojmé:

1. Qéndrimin e Ministrisé dhe sipas rastit, kushtet q€ duhet t&€ pérmbushen nga zhvilluesi:
Drejtorité Teknike né Ministriné e Mjedisit shprehen: o Sugjerohet qé gjaté ndértimit té
veprimtarisé, mbetjet e gjeneruara t&€ menaxhohen sipas kuadrit ligjor né fuqi né fushén e mbetjeve si
mé poshté:

- T€ zbatohet Ligji nr. 10 463, date 22.09.2011, “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”, té
ndryshuar;

- T€ respektohen kérkesat e Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 418, date 25.06.2014, “Pér
grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né burim”;

- Mbetjet g€ do t€ krijohen, t& specifikohen sipas kodeve t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.
402, daté 30.06.2021 “Pér miratimin e katalogut t& mbetjeve”.

- Transferimi i mbetjeve jo t& rrezikshme t& shogérohet me plotésimin e shtojcés 1 t&¢ Vendimit té
Késhillit t€ Ministrave nr. 229, daté 23.04.2014, “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e
mbetjeve jo té rrezikshme dhe t& dokumentit t& transferimit té mbetjeve jo té rrezikshme”, té
ndryshuar;

- Mbetjet e rrezikshme, t€ dorézohen sipas Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 371, daté
11.06.2014 “Pér pércaktimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve té rrezikshme dhe miratimin e
dokumentit t& dorézimit té mbetjeve té rrezikshme”, t& ndryshuar;

- Subjekti & do t€ transportojé ose do té transferojé mbetjet t& jet€ i pajisur me licensé I11.2.B si
detyrim i nenit 57, t& ligjit nr. 10463, date 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve* i
ndryshuar;

- Gjaté fazés ndértimore mbetjet inerte t& gjeneruara té trajtohen sipas kérkesave t& Vendimit té
Késhillit t¢ Ministrave nr. 575, daté 24. 06. 2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”;

- Pér & gjiitha mbetjet nga ambalazhet t& zbatohet Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 177, daté
06.03.2012, “Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre”, i ndryshuar.

N¢€ veprimtariné pér té cilén aplikon subjekti, menaxhimi i mbetjeve t€ béhet sipas parimit té
pérgjegjshmérisé ndaj mjedisit, né pérputhje me VKM nr. 418, daté 27.5.2020 “Pér miratimin e
Dokumentit t& Politikave Strategjike dhe té Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve, 2020-2035”, duke synuar uljen e sasisé s& mbetjeve té gjeneruara dhe menaxhimin e
integruar t& mbetjeve.

o Sektori i mbrojtjes sé natyrés sugjeron qé subjekti gjaté zhvillimit t& aktivitetit duhet ti pérmbahet
legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e natyrés dhe konkretisht ligjeve:

- Ligjin nr. 9587, daté 20.7.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit” i ndryshuar;

- Ligjin nr.10 006, daté 23.10.2008 “Pér mbrojtjen e faunés sé egér” 1 ndryshuar.

o Sektori i pyjeve sugjeron té realizohet rehabilitimi menjéheré pasi t€ mbarojné punimet né kété
sipérfaqge, sipas projektit qé do té zbatohet, né zbatim té& ligjit 57/2020 "Pér Pyjet” né ményré té
vegant€ neni 12, i tij dhe ligjin nr. 9693 daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”,

Té realizohet rehabilitimi menjéheré pasi t& mbarojné punimet né€ kéto sipérfaqe, sipas projektit qé
do t& zbatohet. T¢ merret mendimi i Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura.

o Pavarésisht se energjia e prodhuar nga hidrocentalet konsiderohet si energji e pasér, pasi nuk
shoqérohet me ¢lirime gazesh t& démshém né atmosfers, pérséri kéto HEC-e kané ndikimin e tyre né
mjedis, duke géné se skenarét e ndryshimeve klimatike parashikojné ¢rregullim t& rreshjeve né
Shqipéri, me pakésimin e tyre gjaté periudhés t& verés, dhe uljen e shpeshtésisé, si dhe rritjen e
intensitetit t€ tyre gjaté periudhés sé& dimrit (sipas raportit t€ Panelit Ndérgeveritar pér Ndryshimet
Klimatike-IPCC 2021).
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Njé tjetér ndikim negativ q€¢ HEC-et kané né mjedis ka t€ bé&jé me faktin se ndértimi 1 HECeve
kérkon hegjen nga fondi pyjor t€ sipérfageve ku do té ndértohen, e cila ndikon né€ reduktimin e
sipérfageve t€ gjelbéra, qé€ konsiderohet si njé nga depozituesit kryesoré t€ karbonit né planet.

o Me géllim mbrojtjen e cilésis€ s€ ajrit né mjedis dhe né zbatim té legjislacionit pérkatés pér kété
fushé, sugjerohet q€ gjaté fazés s€ ndértimit t€ mbahen né konsideraté rekomandimet e méposhtme:

- T€ respektohen normat e lejuara t& shkarkimeve né ajér té ndotésve t€ gazté dhe léndés s€ ngurté
pezull, n€ zbatim t€ VKM-sé€ nr. 435, daté 12.9.2002 “Pér miratimin e normave té shkarkimeve né
ajér n€ Republikén e Shqipérise”;

- Té spérkaten rregullisht me ujé€ rrugét e transportit, pér mbajtjen nén kontroll t€ pluhurformimit, si
dhe forcimin e zbatimit t€ kétyre masave edhe mé shumé né kohén e thaté dhe me eré, né zbatim té
VKM-sé nr. 412, daté 19.6.2019 “Pér miratimin e planit kombétar pér menaxhimin e cilésisé sé&
ajrit”;

Bazuar né nenin 12, pika 1 e ligjit nr.10440/2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis” t&
ndryshuar, né€ rast se zgjidhni pikén “a” apo “b” t€ referencés ligjore sé sipércituar, né Deklaratén
Mjedisore t€ vendosen kushte t€ detajuara pérsa i pérket mbrojtjes s€ biodiversitetit, menaxhimit té
pyjeve, emetimeve né ajér, shkarkimeve té€ ujrave t€ ndotura, menaxhimit t€ mbetjeve etj., té cilat
duhet t€ pé&rmbushen nga zhvilluesi, pér té parandaluar, minimizuar dhe menaxhuar ndikimet
negative né mjedis.

Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura, shprehet: Bazuar né€ planvendosjen dhe koordinatat e
aplikimit, sipérfaqja ku do t€ zhvillohet aktiviteti “Hidrocentrali “Malla”, qarku Kukés, me zhvillues
“GJURR RE” dhe aplikues “ENVIRONMENTAL AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT
OFFICE” me nr. Aplikimi AN210820230003, nuk ndodhet brenda rrjetit té zonave té mbrojtura.

Agjencia Rajonale e Mjedisit Tirané, Durrés, Dibér sugjeron ge subjekti te marre masat qe zhvillimi
1 projektit te kryhet ne harmoni me mjedisin dhe me ndikim sa me minimal. Gjithashtu, sugjerojme
zbatimin e masave te listuara me poshté:

1. Kantieret e punés té€ vendosen sa mé larg t€ jeté e mundur nga zonat e banuara, burimet ujore dhe
zonat me vlera t€ larta biodiversiteti.

2. Te kihet kujdes ne ndértimin e rrugéve hyrése per te mos shkaktuar degradimin e karakteristikave
té peizazhit natyror.

3. Gjate hapjeve te rrugeve te reja subjekti te kete kujdes bimesine ne zonen ku do te nderhyje, duke
pasur parasysh se ne cdo rast te prerjeve apo shkuljeve te pemeve, gjate fazes se rehabilitimit ato te
zevendesohen me po te njejtat lloj.

4. Dherat e gjeneruar gjate proceseve te germimit te rrugeve te aksesit, tuneleve, veprave te
ndryshme te perdoren nga projekti per mbrojtje lumore, rehabilitim tokash, etj; pjesa e mbetur e
dherave te depozitohet ne zona te percaktuara nga institucionet lokale.

5. Transporti 1 materialeve te kryhet me automjete te mbuluara, te cilat duhet te pastrohen perpara se
te dalin ne rruge / zona urbane.

6. T¢ shmangen shkarkimet e mbetjeve t€ ngurta (mbetje nga kantieri, mbetje ushgimore, plastiké,
etj), né lumenj, pérrenj, pérgjaté brigjeve t€ lumenjve, né pellgje dhe rezervuaré uji e ¢farédolloj
trupi ujor natyror ose artificial.

7. Té€ respektohen standardet zyrtare per zhurmat dhe dridhjet, si¢ parashikohet né Ligjin 9774/2007,
“Pér vleré€simin dhe administrimin e zhurmave né mjedis”; dhe té€ monitorohen zhurmat dhe dridhjet
ﬁga aktivitetet e projektit, si¢ parashikohet nga Urdhéri i MM 1037/1, daté 12.04.2011 “Pér
vlerésimin dhe administrimin e zhurmés ne mjedis”.

8. Te parashikohen masat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né rast aksidentesh.

9. Te mos kete devijime te rrjedhjes se ujit, e cila éshté njé pércaktues kryesor i biodiversitetit.
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10. Te shmanget heqja e vegjetacionit natyror, gérmimi né shpatet e pjerréta, pasi mund te behen
shkak pér erozion si pasojé e punimeve.

11. Ne rastet se gjate venies ne zbatim te projektit dhe funksionimit te tij do te verehet prania e flores
dhe e faunes te cilat jane specie te rrezikuara ose endemike te tregohet kujdes I vecante per te mos e
demtuar ate.

Informacion pér progesin e realizuar té konsultimit me publikun: &shté realizuar né datén
11.07.2023, né t€ morén pjesé pérfaqésues nga komuniteti i zonés, pérfagésues nga Agjencia
Rajonale t€ Mjedisit dhe pérfagésues nga studio mjedisore ekspertét e mjedisit z. Remzi Pupli dhe
Agim Pashaj. Nuk pati ndonjé shqetésim nga komuniteti pér zhvillimin e kétij aktiviteti. N& takim
€sht€¢ prezantuar projekti, jané dégjuar sugjerimet e pjesémarrésve, té cilat ishin né dijeni t&
aktivitetit pasi HEC Malla &shté shtesé e HEC ekzistues. Kundershtime nuk kishte nga asnje prej
banoréve dhe bizneseve té zonés, sepse edhe ata ishin mjaft t& informuar pérsa i pérket aktivitetit té
shogeris€, q¢€ nuk ndikonte aspak né ndotjen e mjedisit, si nga ana e zhurmave dhe shkarkimeve, pasi
zonat e banuara kané njé largesi té konsiderueshme nga zona e objektit.

3. Arsyet dhe konsideratat kryesore, ku éshté mbéshtetur mendimi:

Zhvillimi 1 kétij aktiviteti zhvillohet né bazé té:

e N& mendimin e anétaréve t€ Komisionit 109, date 19.10.2023, i mbledhur né zbatim t& Urdhérit
nr.75, dat€ 07.04.2023, pér “Krijimin e komisionit teknik pér shqyrtimin e kérkesave qé i
nénshtrohen progedurés paraprake dhe t€ thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis”.

e N¢ dégjesén publike me banorét e zonés

e Né mendimin e ARM-s€ dhe AKZM-sé

e Kontrates Koncensionare shtesé¢ dat€ 03.11.2021, Nr Repertori2713, Nr koleksioni 942 "Pér disa
ndryshime né kontratén koncensionare t& formés Bot (Ndértim- Operim-Transferim) "Pér
ndértimin e Hidrocentral "Malla" me ndryshim té fuqisé sé instaluar.

3. Pérshkrimin, sipas rastit, t¢ masave Kkryesore qé duhen marré pér té shmangur,
reduktuar e, nése éshté e mundur, pér té korrigjuar efektet negative té réndésishme.

3.1 Ky aktivitet t€ zhvillohet né pérputhje té ploté me Kontratén Kongensionare / Miratimin
Paraprak, Planin e Pérgjithshém Vendor dhe Planin e Detajuar Vendor, Leje pér Shfrytézimin e
ujit, t€ miratuara nga organet kompetente (KKT / Bashki / Njési Administrative apo
institucioneve té tjera) sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

3.2 Ky vendim nuk &shté leje zhvillimi pérfundimtare pér zbatimin e kétij projekti, por éshté njé
dokument i cili léshohet me kusht q& né rast se do t& zhvillohet ky aktivitet, duhet t& zbatojé
kushtet e vendosura si detyrim qé vjen nga Ligji Nr. 10431, daté 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen ¢
Mjedisit”, si dhe Ligji nr. 10 440, daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, t&
ndryshuar, KREU I, Neni 1, Pika a); KREU II, Neni 7, Pika 1; KREU V, Neni 20, Pika 1.

3.3 Subjekti t€ kryejé aktivitetin brenda koordinatave t& miratuara nga autoritetet kompetente.

3.4 NE€ rast se kjo sipérfage prek fond pyjor, subjekti duhet té béjé kérkesé prané institucioneve
pérkatése pér heqje nga fondi pyjor.

3.5 Subjekti ka detyrimin e menaxhimit t€ mbetjeve inerte. Zotéruesit e mbetjeve inerte duhet té
zbatojné detyrimet qé jané t€ pércaktuara né VKM nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”, dhe transporti té kryhet nga subjekte té
licensuara t€ pajisura me Kod Unik.

3.6 T¢ instalohen t& gjithé agreagatet e deklaruar né raportin e VNM-sé ku pérfshihen edhe ato qé
parandalojné apo minimizojn€ ndikimet né mjedis.

3.7 Subjekti t€ kryej aktivitetin vetém brenda kordinatave t& dhéna né relacionin teknik.
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3.8

3.9

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

3.15

3.16

3.17

3.18

3.19

3.20

3.21

3.22

3.23

3.24

3.25

3.26

3.27

3.28

Subjekti t& respektoj dhe t& mbajé parasysh kérkesat dhe kriteret e Ligjit Nr. 81/2017 “Pér
Zonat e Mbrojtura”.

T& forcohen brigjet e rrjedhés ujore duke mbjellé fidan€ t€ rinj né brigjet e saj paralelisht me
ndértimin e vepreés.

Té kontrollohen kushtet teknike t& mijeteve t& punés né ményre periodike pér t€ evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e gazeve dhe
zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari teknike t€ mjeteve.

Ndértimi i HEC-it t& mos démtojé vepra dhe infrastrukturén e ujitjes, kullimit dhe objekteve té
tjera né aférsi, barriera mbrojtése, tubacione ujésjellési kanale et;.

Pér asnjé arsye t& mos cénohet aktiviteti i pérditshém bujgésor i banoréve pérreth, duke
minimizuar késhtu impaktin social.

T& béhet kujdes me ruajtjen e ekosistemit ujor, duke mos cénuar né asnjé ményre segmentet
ujore.

Té respektohen té gjitha kushtet teknike dhe standartet, pér operimin ¢ punés brenda subjektit
sipas relacionit té pérshkruar né VNM.

Niveli i zhurmave gjaté progesit t& ndértimit té jeté brenda normave t€ lejuara dhe t& punohet
né orare kur shqetésimi i banoréve dhe zonave pérreth té jeté me ndikim sa mé té ulét (jo herét
né mengjes dhe jo voné né mbrémje).

T& merren masat teknike dhe organizative pér zbutjen ¢ ndikimeve né mjedis t€ gjeneruara nga
operacionet e gérmimit dhe gjenerimit té€ dherave.

Operacionet pér zbatimin e projektit (ndértimi) té pérdorin sa mé shumé t€ jet€ e mundur
infrastrukturén egzistuese t& transportit (rrugén dhe rrjetet egzistuese).

Subjekti t& kujdeset pér menaxhimi e mbetjeve te krijuara nga veprimtaria, si t€ ambalazhimit
dhe mbetjeve inerte , duke i transportuar né ményré t& rregullt né vend grumbullimet e caktura
nga njésia vendore sipas legjislacionit ne fugi.

Té parashikohen dhe merren masa pér parandalimin dhe kontrollin e ndotjeve né toké gjaté
fazés sé instalimit t& pajisjeve teknologjike pér ndértimin e veprave, si derdhje léndésh ndotése,
vajra lubrifikues, graso, karburante etj.

Té pérdoren mjete t& kolauduara pér ndértimin dhe zbatimin e projekti, me qéllim evitimin e
ndotjeve t& mundshme si pasojé e démtimit apo avarie t€ mundshm.

Té kontrollohen kushtet teknike té mjeteve t& punés né ményre periodike pér t€ evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis emetimin e gazeve dhe
zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari teknike t€ mjeteve;

Parkimi i mjeteve dhe ruajtja e makinerive t& béhet vetém brenda sipérfages sé kampeve t€
ndértimit dhe né vendin e pércaktuar;

Transporti i materialit inert t& béhet me mjete t& pastra sidomos nga balta (t€ pastrohen gomat
para daljes né rrugé té asfaltuar), gjaté transportit mjetet transportuese té mbulohen me
mbulesa té cilat parandalojné rrjedhjet e materialit né rrugé dhe emetimin e pluhrave;

Shérbimi i automjeteve, magazinimi ose mbajtja e mjeteve ndihmése t€ punés si pjesé kémbimi
pér automijete, lubrifikante, goma etj. t& béhen né vende té tilla qé t& evitojné dhe kontrollojné
ndotjen né mjedis;

Té merren masa pér té parandaluar réniet e zjarrit gjaté realizimit t€ punimeve né terren
(shpime, cigare etj) dhe t& sigurohen mjetet e nevojshme té ndérhyrjes né rast t& rénies sé
zjarrit (zjarrfikse t€ lévizshme, bombula me shkumé, et));

Té& funksionojné rregullisht té gjithé agregatet teknologjiké t& mbrojtjes s€ mjedisit;

Subjekti té ndjek me pérpikméri projektin teknik pér t€ evituar erozionin e tokés, me géllim
ruajtjen e cilésisé sé ujrave sipérfaqésore dhe néntokésore;

Operacionet e ndértimit t& veprés t& shmangin né maksimum démtimin e tokés dhe pengojné
zhvillimin e progeseve té degradimit mjedisor, si erozionin etj;
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3.29

3.30

3.31

3.32

3.33

3.34

3.35

3.36

3.37

3.38

3.39

3.40

3.41

3.42

3.43

3.44

Pér parandalimin e rrjedhjes sé sterileve né drejtim té rrugés, pérrenjve apo proskave té zonés,
t€ béhet depozitimi i tyre duke ndértuar mure gabioni, blloge gurésh té ¢rregullt ose instalimi i
rrjetave metalike né shpatet e malit, si dhe sistemimi i masave té€ dheut qé dalin nga ndértimi i
veprés, me qéllim ruajtjen e cil€sisé sé ujrave nga ndotjet e mundshme dhe kompaktésiné e
formacioneve gjeologjike t€ zonés.

Masat e dheut g€ gjenerohen nga punimet ndértimore duhet t&€ mbahen nén kontroll dhe t€ mos
lejohen t& rréshqasin dhe sedimentojné né rrjedhat ujore né zonén e ndértimit, pérfshiré edhe
shtratin e ujémbledhesit (rrisin turbullirén, démtojn€ gjendjen natyrale t€ lumit, etj.) dhe té
sistemohen né vendepozitime t€ paracaktuara né bashképunim me qeverisjen vendore.
Zotéruesit e mbetjeve inerte duhet t& zbatojné detyrimet qé€ jané té pércaktuara né VKM nr.575,
daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte.Té vendoset
sinjalistika paralajméruese pérgjaté kantierit t&€ punimeve me géllim shmangien e aksidenteve
njerézore.

Né rast aksidentesh ose defektesh teknologjike qé shkaktojné ndotje té mjedisit, subjekti
menjéheré duhet té jap informacion né¢ DRM-né e qarkut pérkatés dhe AKM-né, té cilat béjné
t€ mundur njoftimin e popullatés qé preket nga ky aksident.

Para fillimit t€ veprimtaris€ t€ trajnohen t& gjithé punétorét e subjektit si dhe té njihen me
termat e Vendimit dhe pasojat e mos-zbatimit t€ tyre n€ mjedis dhe né marrédhéniet e subjektit
me organin e dhénies s¢ Vendimit qé t€ evitojné dhe kontrollojné ndotjen né mjedis.

Mé qéllim mbrojtjen e ekosistemit dhe natyralitetit t€ pérroit né segmentin ku do ndértohet
hidrocentrali shoqéria t€ lejojé rrjedhjen né shtratin egzistues té lumit dhe burimeve ujore
sasin€ e ujit t&€ pércaktuar nga organet kopetente.

Té dimensionohen dhe ndértohen veprat e shuarjes s€ energjisé sé rrymés ujore pas daljes nga
kanali me deviacion, me qéllim mbrojtjen e mjedisit dhe minimizimin e erozionit ujor.

Pérgjaté gjithé perimetrit dhe sheshit ku kryhet aktiviteti t€ mbillen kuroré pemésh té larta né
ményre qé t€ reduktohet impakti negativ n€ pamjen e zonés. Pemét té jené té llojit t€ mjedisit
ku do mbillen.

Pér té ruajtur informacionin mbi zbatimin e kushteve té Vendimit, gjaté fazés sé ndértimit té
veprés subjekti duhet t€ pérpiloje njé regjistér té€ veganté pér monitorimin e cilésisé sé tokés,
ajrit dhe ujérave, si dhe prurjen e rrjedhés ujore gjaté 12 (dymbédhjeté) muajve, té cilin duhet
ta vére né dispozicion té€ institucioneve shtetérore si dhe té interesuarve té tjeré pér pérmbajtjen
e kétij rregjistri.

Té pastrohet menjéheré ¢do rast ndotje e mjedisit brenda dhe jashté objektit si pasoje e
aktivitetit.

Té€ béhet pajisja me tabela informuese dhe drejtuese pér shmangien e rrezigeve dhe pasojave
me ndikim né mjedis brenda zonés sé€ veprave.

Té hartohet Plani i Pérballimit t&¢ Emergjencave i ploté dhe i detajuar, para vendosjes né
funksionim té veprés dhe t& raportohet prané AKM-sé pér pérbajtjen e kétij planit.

Té trajnohen t€ gjithé punonjésit dhe t€ njihen me termat e Planit té Pérballimit té
Emergjencave.

Pércaktimi i hedhjes s€ dherave né vende t€ zhveshura, té eroduara, gropa, qé rezultojné gjaté
punimeve dhe sheshimi e nivelimi i tyre, pérgatitur per mbjellje.

Sipérfaqet e eroduara, té zhveshura dhe té shpyllézuara t€ mbillen me bimési barishtore,
shkurrore dhe pemé pyjore té llojeve autoktone sepse krahas zénies sé larté qé kané, shérbejné
si ushqim e strehim pér faunen.

Té€ kryhen punime hidroteknike pér t€ minimizuar fenomenin e erozionit si prita me mure guri
té thaté, gardhe dhe mbjellje me pemé pyjore.

Gjaté periudhés sé ndértimit t€ HEC-ve, t€ pérdoren mjete e makineri qé plotesojné standardet
e BE-s.
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3.45
3.46

3.47
3.48

3.49

3.50

3.51

3.52

3.53

3.54
3.55

3.56
3.57

3.58

3.59
3.60
3.61
3.62
3.63

Té evitohet turbullimi i ujit q€ ndikon drejtépérdrejté né ciklet biologjike.

Pér t€ ulur ndikim negativ t€ peisazhit nga ndértimi i HEC-ve, té kryhen mbjellje té peméve me
kurora té gjera dhe t€ larta.

Té€ lihet pjesé e rrjedhjes sé liré t€ ujit pér t€ siguruar vazhdimésiné e faunés ujore.

T€ ruhet Qe sipas kérkesave né Nenin 39, t& Ligjit nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar
té burimeve ujore”, gjaté fazés sé funksionimit.

Né pérfundim t€ aktivitetit ndértimor t€ hidrocentralit té rehabilitohet sipérfagja e ndikuar nga
ndértimi i tij (rrugé, sheshe pér depozitim materialesh, kanali i derivacionit).

Para fillimit t€ operacioneve té ndértimit t& hartohet plani rehabilitimit mjedisor i ploté dhe i
detajuar i rehabilitimit t€ bimésisé dhe territorit ku do t€ kryen punimet pér realizimin e
projektit.

N¢ rast se gjaté fazés s€ instalimit, projekti ka nevojé pér vepra té tjera né shérbim té tij
(venddepozitime, rrugé etj.), subjekti duhet t’i nénshtrohet progedurave t&€ VNM-sé sipas
legjislacionit ne fuqi.

T€ sistemohet sipérfagja e shesheve té veprave dhe brigjeve t& pérroit dhe té béhet mbjellja e
peméve dhe bimésisé autoktone.

Brenda tre muajve nga data e marrjes sé¢ Deklaraté Mjedisore, subjekti duhet t& sjellé prané
AKM-sé, pér miratim, planin e rehabilitimit.

Duhet t€ raportojé cdo 6 muaj prané AKM-s€ pér ecuriné e punimeve té rehabilitimit mjedisor.
Plani i rehabilitimit mjedisor pérfshin zonat ku do té realizohen punime rehabilituese, volumin
dhe llojin e punimeve, pérfshi dhe afatet kohore té realizimit té€ punimeve té rehabilitimit.
Detyrime t€ monitorimit dhe raportimit mjedisor gjate fazes se ndertimit te vepres:

Monitorimi €shté progesi i vézhgimit dhe mbledhjes sé té dhénave né ményré periodike ose t&
vazhdueshme mbi fenomenet natyrore qé zhvillohen né objekt, si pasojé e ndertimit te vepres.
Vetmonitorimi 1 veprimtarisé realizohet né bazé té programit individual t& monitorimit i cili
duhet té trajtojé ¢éshtjet e méposhtme:

Monitorimi i ndotjes akustike si pasojé e punimeve te ndertimit te vepres

Monitorimi i ndikimeve té veprimtarisé né mjedisin pérreth dhe elementé té tij

Monitorimi i ményrés s€ zbatimit t& kushteve té Deklaratés

Monitorimi i ecuris€ sé realizimit t& masave t& rehabilitimit dhe efektivitetit t& tyre.

Monitorimi i rrjedhés natyrale té burimit ujor q&€ pérdor hidrocentrali, prurjen ekologjike, si
edhe zhvillimin e gjendjen e biodiveristetit.

Sanksionet e mundshme:

3.64
3.65
3.66

Pér mos respektimin e kushteve té Vendimit dhe t& legjislacionit mjedisor ka sanksione ligjore
Ndéshkimi administrativ dhe penal i subjektit q& nuk zbaton kushtet ¢ Vendimit
Pezullimi i aktivitetit pér njé afat kohoré.

Raportimi i té dhénave mjedisore:

3.67

3.68

3.69

3.70

3.71

N€ zbatim t€ kérkesave ligjore subjekti duhet t& b&jé vlerésimin mjedisor periodik t& veprés
gjaté fazés sé instalimit;

Pér t€ mbajtur informacionin mbi monitorimin, zbatimin e kushteve, subjekti duhet t& pérpilojé
nj€ regjistér t€ vecanté.

Té dhénat e vetémonitorimit dhe t€ zbatimit té kushteve t&€ Vendimit duhet ta véré né
dispozicion té institucineve shtetérore, si dhe té interesuarve té tjeré.

Pér ¢do ndryshim t& planifikuar né teknologji, operacione té paparashikuara dhe deklaruara né
raportin e paraprak te VNM-sg, t€ njoftohet menjéheré DRM-né e qarkut pérkatés.

T€ njoftohet DRM-ja e qarkut pérkatés, né ¢do kohé, pér aksidentet ose emergjencat me
ndikim negativ n€ mjedis.
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3.72 Gjaté fazés sé ndértimit, pér t& gjitha termat e mésipérme t€ Vendimit, subjekti éshté i detyruar
t€ dorézojé prané AKM-se njé relacion shkresoré né ményré periodike pér ményérn e zbatimit
t€ kushteve (¢do 6-muaj).

3.73 Bazuar né ligjin Nr. 9587, daté 20.7.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”

i ndryshuar, subjekti

t€ hartojé dhe njé plan masash pér ruajtjen e florés dhe faunés, duke ndaluar démtimin ose
shkatérrimin e zonave té shumimit ose t& vendeve té qéndrimit, pér kéto specie.

3.74 N& pérfundim t& punimeve subjekti t& dorézojé prané AKM-sg, njé relacion ku té pasqyrohen
edhe me foto, gjéndja e mjedisit dhe t& gjitha punimet rehabilituese t& territorit pérreth.

4. Monitorimi dhe Raportimi
NEé bazé t€ Ligjit Nr. 128/2020 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 10440, daté: 07.07.2011,

“Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, t€ ndryshuar, Neni 25/

zhvilluesi ka detyrimet si mé poshté:

- Zhurma dhe Vibracionet

* Té& zbatohen nivelet kufi t& zhurmés, referuar Udhézimit Nr. 8, date 27.11.2007
zhurmave né mjedise té caktuara” dhe Ligjit Nr.9774 date 12.07.2007

administrimin e zhurmés né mjedis”
* T merren masa pér mbrojtjen e punonjésve nga zhurmat.
e Té& merren masat pér kufizimin e orareve té punés né kantier.

 Operatori duhet t& parandalojé gjenerimin e zhurmés imp
gjaté operimit té instalimeve.

Vibrimet né vende té ndjeshme nuk duhet t& kalojé 10 mm/s (PPV) né ¢do kohé.
Té béhet monitorimi i zhurmave pér mjediset: automjete/kamiona né hyrje t€ kantierit, kantier

ndértimi dhe mjedisi urban mé i afert me kantierin ¢do 6 muaj.

Tabela e niveleve kufi:

1 “Monitorimi dhe vlefshméria”,

“Pér nivelet kufi té
“Pér vleresimin dhe

ulsive né zonat e ndjeshme ndaj zhurmeés,

Vlera kufi e Vlera kufi e zhurmés Raportimi Periodiciteﬂ
Mjedisi zhurmés dB(A) dB(A) Leq, T Mbrémje | né AKM
Leq, T Dité
Automjete/kamiona ne hyrje te 55 45 22.04.2024 | Cdo 6 muaj
kantierit
Kantier ndertimi 55 45 22.04.2024 | Cdo 6 muaj
Mjedisi urban me i afert me 55 45 22.04.2024 | Cdo 6 muaj
U{&lntierin
- Shkarkimet né Ajér
e Té zbatohen nivelet kufi té shkarkimeve né ajer, referuar Ligjit Nr. 162/2014 “Pér Mbrojtjen

¢ Cilésisé sé Ajrit né Mjedis” dhe VKM Nr. 248, daté: 24.03.2003

Normave té Pérkohshme té Shkarkimeve né& Ajér dhe Zbatimin e tyre”.

e Shkarkimet né ajér t& jene brenda normave té lej
e Kantieri né t€ cilin emetohen léndé
dhe mbi bazén e natyrés sé pro

pluhurash.

e T& béhet monitorimi i nivelit t&
urban mé i afért me kantierin ¢do 6 muaj.

Tabela e niveleve kufi

“Pér Miratimin e
uara, duke marre masa pér reduktimin e tyre.
grimcore né ajér, duhet té pajiset sipas mundésive teknike

¢esit, me rrjeta uji / sisteme spérkatje / sisteme hegje

pluhurave né ajér, pér mjediset: kantier ndértimi dhe mjedisi

Ndotési

Pérqéndrimi

Raportimi né AKM | Periodiciteti

Lénda grimcore
(PM2.5)

20-25 ug/m?’

22.04.2024 Cdo 6 muaj

]
|
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PMio 50 pg/m?, 22.04.2024 Cdo 6 mua;
40 pg/m3

- Cilésia e ujrave

Parametrat qé duhet té monitorohen
Ndotési Pérqéndrimi Raportimi né AKM | Periodiciteti

Léndét né pezulli 50 mg/1 20.04.2024 (Cdo 6 muaj

- Subjekti duhet té sjellé prané AKM-sé si mé poshté:

- Informacion n€ momentin e fillimit té punimeve

- Informacion pér menaxhimin e mbetjeve inerte. Zotéruesit e mbetjeve inerte duhet té
zbatojné detyrimet q¢ jané t& pércaktuara né VKM nr.575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”, dhe transporti té kryhet nga subjekte té
licensuara, té pajisura me Kod Unik.

- Raportimin periodik pér parametrat qé do t&€ monitorohen sipas datés sé raportimit/
¢do 6 muaj.

- Informacion né pérfundim té punimeve, lidhur me punimet rehabilituese t& territorit pérreth,
shoqéruar edhe me foto.

- Afati i Vlefshmérisé

e Vendimi pér VNM-né paraprake pér projektin e propozuar éshté e vlefshme pér aq kohé sa
€shté i vlefshém edhe dokumenti i miratimit t& zhvillimit pér projektin.

e Nése projekti, q€ i Eshté nénshtruar procesit t&¢ VNM-sé, nuk fillon zbatimin né terren brenda 2
vjetéve nga data e miratimit t& deklaratés mjedisore apo t& vendimit pér VNM-né paraprake,
atéheré kéto dokumente konsiderohen t& pavlefshme dhe procesi i VNM-sé fillon nga e para.

Né bazé té udhézimit té MM dhe MF nr. 7938, daté 17.7.2014 “Pér pércaktimin e tarifave dhe
vlerave pérkatése pér shérbimet qé kryen Ministria e Mjedisit pér progesin e VNM-sé”, ky subjekt ka
kryer pagesén 50.000 leké.
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Aneksi 1. Planvendosja dhe koordinatat zonés né studim

Legjenda
D Homekiaturs 2500
s Siresd Bazé

Parosiat

[ hogness

Rendi 3 {Kuf
Bashis)

a Rendi 2 (Kuf
Qarku}

Rendi 1 {Kufirt
Tokdsor)

Koordinatat (X,Y) - Gauss Kruger:

(4437978.186, 4639195.735)

(4438437.997, 4639245.239)
(4438996.410, 4640162.073)
(4439208.290, 4640422.510)

(4439462.362, 4640409.321)
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